renum humanarum gubernatione, protulerat passim, præservit supra, 9, 22-24. Quia autem adversari superbè sibi altissimum regnum scientiam arrogabant, et, quasi ignoraret Jobus, illum docuerunt, ostenduntque à Deo omnia fuisse fabricata, et alia que divinitate sapientiam et facultate predicant, jam Jobus in hoc tam dicti esse occulit, ut non ipsa se prodant omnibus, qui cum methodo digredi mediocri attentionem adhibere voluntur. Deinceps ergo de Dei sapientia agit longè magnitudinem et apertus quam illi, ea etiam afferens que rara facta Dei sua sapientia, quorum sit hominibus ignota ratio, in quibus plane sit admirandus, et in quibus, cessante omni humanæ ratione, Dei sapientia planè sit adoranda et suscipienda.

(Rosenmüller.)

(a) *In antiquis, etc. סְבִירָה בְּרִירָה, in deceptis vel sensibus, vestitus, est sapientia, q. d. Hoc etiam à majoribus acceptimus, quorum sincerum est iudicium. Affero que longè educta experientia de Deo cognovi; q. d.: Ego senex sum, etc.: itaque vos docebo. Perstringit Bildadum et Sopharem, tantum seipso juniorum. Confer Job, 50, 1. Per minimes hanc proponit, et respondet verbis Bildadi, cap. 8, vers. 8: Provocationis ad seniores, et ab illis sapientiam esse discendunt incutatis. Est quidem in sensibus sapientiam, et veneranda est Patrum auctoritas; non tamen tanta ut que illi contra regulam fidei et spiritus dixerint, sequamur; omnia sunt exigenda ad normam sapientie Dei. Est quidem in illis sapientia, sed longè major in Deo. Alii interrogative reddunt: *An in deceptis erit sapientia?* Putatisne cam considero in otio gravida? Et interrogatio vim habet negandi. Confer infra, 52, 6 et seq. Vel sic: Exaggeratio est ab ipsorum astate, etc., q. d.: Cum per etatem sapere debuissent, video vos fatuos esse et stupidos in iudicanda Dei administratione. סְבִירָה, vel בְּרִירָה, plus est quam vel יְמִינָה, vel etiam וְמִינָה.*

Et *IN MULTO TEMPORE*, etc. Hebr. : *Et longitudo, vel, in longitudine, etc., aeternum prudentia, vel intelligentia. Longa aetas afferit pertinaciam.* הַכְּבָדָה propriæ est certa rei aliquæ notitia; הַכְּבָדָה, quoniam ex cognoscibili, video vos fatuos esse et stupidos in iudicanda Dei administratione. סְבִירָה, vel בְּרִירָה, plus est quam vel יְמִינָה, vel etiam וְמִינָה.

(Synopsis.)

posse quod sibi aut solis aut cum paucis concessum esse arbitrabantur. Quamvis enim ita se res habeat, quod integra et matura acta multum aduersa prudenter, tamen est hominibus iudicium à natura datum, quo possunt de rebus judicare, licet non multum sint astate progressi, sicut etiam juvenum aures sermones audiunt, et palatus gustat saporem. Quia igitur amici Jobum ad senes et antiquos homines ablegaverant, paulo ante dixit haec tam plana et perspicua, esse ut non senes et antiquos homines, sed juvenum et voluntatis sati sit interrogare; nam ipsa de hujusmodi nos rebus docebunt, que ita patent et in promptu sunt, ut ea que sub aures, palatum et alios sensus cadunt; ideoque non opus sit ea sapientia, que in antiquis reputatur et longo tempore comparatur, sed mente et ratione tantum, que in singulis hominibus reperitur. Quid autem homines, dum creaturas interrogant, dicerebunt, statim explicat dum ait, quid ex variis creaturarum natura atque operatione, et rerum omnium admirabilis ratioque conceput, de illarum sapientissimo atque potentissimo architecto cognoverint; et ideo subdit:

VERS. 15.—APUD IPSUM EST SAPIENTIA ET FORTITUDO, DILEXIT HABET CONSILIVUM ET INTELLIGENTIAM. Hac est conclusio, quam ex naturae principiis demonstravit esse planissimum et omnibus per se notam. Vis autem rationis à Jobo contexta est ejusmodi: Paulus ante dixerat in Dei manu omnem animam esse, ex quo suaviter ducitur argumentum ad asservandum Dei sapientiam. Si enim ipse Deus sensibus hominis, à quibus peitur cognitionis origo, contudit virtutem ad objecta discernenda, si post eam rudem sensum cognitionem humiles astate provocet per intellectus exercitationem multiplexque rerum observationem ad insignem sapientiam speculando et examine prudentiam agendo promovit, parvò asservandum est largiorum sensitiva ac intellectualis, speculatoris ac practica notitia et perfectione minime carere; quin potius asseverandum sublimissimam sapientiam, fortitudinem, consilium, intelligentiam praestare: sapientiam, ut omnia pernoscat; fortitudine, ut vi fortissima, que praeponit, efficere valat; consilium, ut miris ac prudenter modis omnia feciat quod velit; intelligentia, sive intellectuali visu perspicacissima, ut omnia creata circumspiciat penetratè, neque extra providentiam sue metas aberrare permitta.

Mysticè, sapientia, fortitudo, consilium et intelligentia quatuor sunt equi, qui currum triumphalem divina providentia trahunt, ante quem currunt captivi in triumphum aguntur, et toto mundo spectandi ridendique proponunt superbi consilarii, injusti iudices, impii reges, inglorii sacerdotes, de quibus agit versibus sequentibus. Ita Tiriens nostri.

Ceterum ad sensum Jobi, haec in primis mundi insatiables pulchritudo, in qua tanta est omnium rerum et concinnia in maximè variate compositio et insignis ornatus, sat declarat magnitudinem sapientiae, quam esse in arte oportet. Quo maximè mo-

do cùm antiqui divinae mentis cognitionem non leviter percipissent, hymnis et praeconio suo Demiurgum celebraverunt, quem cùd de causa Philo ἀνθρόπος, οντιγένη πραδιών σαπεῖται, nominavit, Pindarus ἀνθρόπος, πραστατίσσιμος αριστεῖται. Magnificens Aeropagita Dionysius, cap. 5 de divinis Nomibus, cùm eandem sapientiam titulus multis clarissimis exornat, vocat ὑπέροχος αριστεῖται, sapientiam omni sapientia superiorē. E nature autem operibus, ut notis vestigis, licet illam aliquā ratione intelligere; nam omnia, que mundi complexu tenentur, in numero, pondere et mensurā confecti, hoc est, eo molimine sapientie, cùd consiliū luce et miranda moderatione, quā major cogitari nequit. Et quemadmodum videmus solem natura sua bonitate radios undique spargere suos, et caloris sui divitis ultra fundere, sic immensa illa sapientia infiniti sui luminis scientias mitit, et undique universum beat; ab illa, ut uberrimo et copiosissimo fonte, omnes artes, et recondite scientiae, arcaea et magnifica ingeniorum vis profuxit. Nam ob causam matrona illa nobilis parentis Samuelis divino instinctu Deum scientiam nuncupata. Ab illa ordo in omnibus, et mirabilium operum pulchritudo, et velut in conceitu symphoniam, omni artificium et administrationem superans, manavat. Itaque S. Paulus multiformem sapientiam Dei predictat, Ephes. 5, 10. Et David cantu extollit ejus adiuvationem, vel, ut verit Synmachus, παρούσα, machinamenta, excogitationes rerum mirabilium, molitiones inauditas, quas non nisi interminata Numina sapientia potuit concipere. Cùmque sint in hac universitate tam diverse rerum species natura et genio dissimiles, in quibus tanquam in senioriorum theatro curiosissime spectandas ita philosophi aliisque intelligentes viri elaboraverunt, ut nihil apud atque perfectius exegitari posse faterentur; tum maxime in hocce illius sapientiae lucem animadverterent singularium, quam mirari satis non poterunt. In structura humani corporis filii medicorum et physici obstupescunt, in quo vident partes omnes tum sita, tum proportionē, tum connexione inter se atque usq; mirabiles. In capite velut in aere collocauntur sedes et domicilia sensuum nobilissimorum; et in summa vultu vigiles oculi, quorum tanta est celeritas, ut temporis puncto milliarum octoginta milliones conficiant: quantum videlicet spatium esse inter terram et stelliferum celum mathematici aient. Et hujusmodi quidem partium admirabilitatem cum aliis multis eloquentie princeps copiose exponit, lib. 4 Questionum academicarum. Si vero in animam ipsam ingrediamur, et pervideamus vim ingenient memoriam, arcenos intellectus splendores et infinitum sciamen, dominatam voluntatis, qui nullū vi aut violentia frangi potest, facile viderimus in opifice tantū operis sapientiam potuisse equali.

De hæc autem divinae potentia, quam hoc loco Job fortitudinem appellat, quid dicam? cùm Regius ipso psaltes illos admiratione procerum clamat, Psal. 105, 2: Quis loquerat potentias Domini? vel, ut est in

Chaldeo, quis poterit eloqui fortitudines Domini? Ita rūm; unde quemadmodum innumerabiles prop̄ sunt beatū avo sempiterno fruentes, sic necesse est in colo ea spatio esse infinita, in quibus divi illi indigentes manent. Quare si Deus haberet angelum, ut Ezechiel olim templum, ita collī emprei superficie, qua ora ultima est et mundi hojus determinatio, funiculo metiri et circennigere, tam longum tamque infinitum illum esse fūcum oportet, ut toto hoc spatio, quod terram inter atque colum interjectum videmus, contineri posse non videatur, ut ex astrologorum sententiis colligit Crescellus, Mystagogi lib. 5, cap. 9.

Hanc autem subtractionem è tantā illustrum rerum admirabilitate constantem ipse pollicens architectus non totā manu mirabilum efficit, sed, ut miratur Isaías, c. 40, v. 12, digitalis tribus sustinet. Itaque ridiculi sumi è profanis Cosmopoiese interpres, qui Atlantem collerunt inducent. Impia quoque Manichei stoliditia, qui siebat (ut verbo utar Epiphani, hæresi 60) ὅμοιοι, bajulum esse nescio quem terram omnem suis humeris sustinentem, qui trigesimo quoque anno ab humero uno pondus alterum transfrat, unde terra motus existant. Solus ipse Demiurgus totam hanc molem nutu et voluntate continet; quam, si vellet, posset uno momento in nihilum redigere. Unde subdit:

VERS. 14.—SI DESTRUXERIT, NEMO EST QUI APERIAT⁽¹⁾. Destruere et non edificare aliquos, idem est quod excidere illorum genus, familiam, domum, nec propagare, nec prosperare; vel etiam non permettere, ut conspirantes inter se homines, præserit impi, tanquam coagimenta in morem adiucti amplius cohærent et consistant, quemadmodum de illis dicitur, Psal. 27, 3: Quosiam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum ejus destrues illas, et non adificabis eos. E contra bonis per Jeremiam, cap. 42, v. 10, promittit Deus: Si quiescentes manseritis in terra hæc, adificabo vos, et non destruam, id est, propagabo, prosperabo, non perdam, non destruam. Quo sensu dicitur in Exodo, cap. 4, v. 21: Quia timerunt obstetrics Deum, adificatis eis domos, id est, reddidit focundas, felices, opulentas. Verbum ergo adificandi generatim accipitur pro qualunque prosperitate, vel speciatim pro filiorum generatione, que passim in Scripturis Hebraicâ phrasit adificatio nuncupatur; sicut è contra verbum destruendi in genere de quoque exterminio aut ruinâ tam temporali quam spirituali, vel magis specialiter de morte filiorum sumi potest, per quam dominus adiuncta destruerit; quo sensu etiam inclusio pro sterilitate, et apertio pro fecunditate accipitur. Quasi dicit Job: Placeat Deo domine meam per mortem omnium filiorum meorum destruere; si horum ita permanere statuerit, nunquam

(1) Vel potius: Si in patrocinium et custodiam suam aliquem excepterit, nemo illum eripiet, nemo vim inferet. Paris est potius hostes suos ita detinens in custodia, ut nemo eripere illos valeat, et amicos suos ita defendere, ut nemo vim illis infere possit. Utrumque Deus pro arbitrio præstat. (Calmet.)